Дело № 1- 275/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 04 июля 2017 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе председательствующего судьи Карпова С.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Рапенка А.В., подсудимого ФИО20, защитника – адвоката ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Поповой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО20, 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ,

установил:

1) ФИО20 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО20, осознавая, что незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта, а равно сбыт психотропных веществ и наркотических средств, запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота психотропных веществ в РФ, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта психотропных веществ и наркотических средств, с целью незаконного получения материальной прибыли, в период по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел в целях сбыта, вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 102,170 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, а общей массой 298,570 грамма, в особо крупном размере, оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, которое стал незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта, приготовив к незаконному сбыту, готовый сбыть его по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО15, достоверно зная о причастности ФИО20 к незаконному обороту психотропных веществ, обратился к последнему с просьбой продать психотропное вещество на сумму -ФИО21-. ФИО20, осуществляя свой преступный умысел на сбыт психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, с предложением ФИО15 согласился и назначил встречу в тот же день в квартире по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО20, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> по ранее достигнутой договоренности, встретился с ранее знакомым ФИО15, которому незаконно сбыл часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого психотропного вещества – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,554 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock». Одновременно с этим, ФИО15, при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перечислил ФИО20 денежные средства в сумме -ФИО21- на банковскую карту, в счет незаконного приобретения психотропных веществ, в крупном размере. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 100,616 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> производное 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, а общей массой 297,016 грамма, в особо крупном размере, ФИО20 продолжил незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, готовый сбыть его по первому требованию.

В тот же день, спустя непродолжительное время, часть психотропного вещества – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты> и производное 

<

данные изъяты>, которое сбыл ФИО20, ФИО15 передал ФИО16, массой не менее 0,718 грамма, а также ФИО14, участвующему в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», массой не менее 0,369 грамма. Оставшуюся часть психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> и производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,467 грамма, ФИО15 продолжил незаконно хранить при себе для личного потребления в салоне автомашины -ФИО22- государственный номер № регион.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 17 минут, по адресу: 

<

адрес>, в здании УНК России по 

<

адрес>, ФИО14, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам УНК России по 

<

адрес>, психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой 0,369 грамма, переданное ему ФИО15, которому указанное вещество сбыл ФИО20

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> автомашина -ФИО22- государственный номер № регион, под управлением ФИО15, в которой также находился ФИО16, была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО16, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 37 мин. по 15 час. 45 мин., в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с находящимся внутри психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой 0,718 грамма, в значительном размере, переданным ему ФИО15, которому указанное вещество сбыл ФИО20 В период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомашины -ФИО22- государственный номер № регион, находящейся в пользовании ФИО15, стоявшей возле здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет -ФИО22- в которой находился сверток из фольгированной бумаги с находящимся внутри психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой 0,467 грамма, которое ФИО15 сбыл ФИО20

На основании проведенных судебно-химических экспертиз, представленное на исследование вещество, общей массой 1,554 грамма, является психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

2) Он же, ФИО20, совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО20, осознавая, что незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта, а равно сбыт психотропных веществ и наркотических средств, запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота психотропных веществ в РФ, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта психотропных веществ и наркотических средств, с целью незаконного получения материальной прибыли, в период по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел в целях сбыта, вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 102,170 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, а общей массой 298,570 грамма, в особо крупном размере, оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, которое стал незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта, приготовив к незаконному сбыту, готовый сбыть его по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО15, достоверно зная о причастности ФИО20 к незаконному обороту психотропных веществ, обратился к последнему с просьбой продать психотропное вещество на сумму -ФИО21-. ФИО20, осуществляя свой преступный умысел на сбыт психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, с предложением ФИО15 согласился и назначил встречу в тот же день в квартире по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО20, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности, встретился с ранее знакомым ФИО15, которому незаконно сбыл часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого психотропного вещества – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,554 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock». Оставшуюся часть психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 100,616 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, производное 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, общей массой 297,016 грамма в особо крупном размере, ФИО20 продолжил незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, готовый сбыть по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут, ФИО20, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь в салоне автомашины -ФИО22- государственный номер № регион, припаркованного возле 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности, встретился с ранее знакомым ФИО15, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому незаконно сбыл часть незаконно хранящегося при нем психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,826 грамма, в крупном размере, упакованное в три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock». Одновременно с этим, ФИО15 передал ФИО20 денежные средства в сумме -ФИО23-, врученные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в счет приобретения психотропных веществ. Оставшуюся часть психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 98,790 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, общей массой 295,190 грамма, в особо крупном размере, ФИО20 продолжил незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, готовый сбыть по первому требованию. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 49 минут, по адресу: 

<

адрес> в здании УНК России по 

<

адрес>, ФИО15, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в присутствии понятых, добровольно выдал сотрудникам УНК России по 

<

адрес>, психотропное вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,826 грамма, которое ему незаконно сбыл ФИО20 

На основании проведенной судебно-химической экспертизы, представленное на исследование вещество, общей массой 1,826 грамма, является психотропным веществом, содержащим в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

3) Он же, ФИО20, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО20, осознавая, что незаконные приобретение, хранение с целью последующего сбыта, а равно сбыт психотропных веществ и наркотических средств, запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота психотропных веществ в РФ, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта психотропных веществ и наркотических средств, с целью незаконного получения материальной прибыли, в период по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрел в целях сбыта, вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 102,170 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, а общей массой 298,570 грамма, в особо крупном размере, оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681, которое стал незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта, приготовив к незаконному сбыту, готовый сбыть его по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО15, достоверно зная о причастности ФИО20 к незаконному обороту психотропных веществ, обратился к последнему с просьбой продать психотропное вещество на сумму -ФИО21-. ФИО20, осуществляя свой преступный умысел на сбыт психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, с предложением ФИО15 согласился и назначил встречу в тот же день в квартире по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, ФИО20, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности, встретился с ранее знакомым ФИО15, которому незаконно сбыл часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого психотропного вещества – смеси, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,554 грамма, в крупном размере, упакованное в два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock». Оставшуюся часть психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, массой не менее 100,616 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 196,400 грамма, общей массой 297,016 грамма, в особо крупном размере, ФИО20 продолжил незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, а также в квартире по адресу: 

<

адрес> в целях последующего сбыта, готовый сбыть по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут, ФИО20, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь в салоне автомашины -ФИО22- г/н № регион, припаркованного возле 

<

адрес>, по ранее достигнутой договоренности, встретился с ранее знакомым ФИО15, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому незаконно сбыл часть незаконно хранящегося при нем психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,826 грамма, в крупном размере, упакованное в три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock». Оставшуюся часть психотропного вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 98,790 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, производное 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 196,400 грамма, а общей массой 295,190 грамма, в особо крупном размере, ФИО20 продолжил незаконно хранить в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, готовый сбыть по первому требованию.

ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после совершения сбыта, около 12 часов 25 минут, возле 

<

адрес> ФИО20 был задержан сотрудниками УНК России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – гаража № ГСК №, находящегося возле 

<

адрес>, в присутствии понятых, сотрудниками УНК России по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО20, с целью последующего сбыта, психотропное вещество, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 98,790 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 196,400 грамма, упакованное в три свертка из прозрачного полимерного материала. Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и вещества, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотического средства – 

<

данные изъяты>, составила 295,190 грамма.

На основании проведенной судебно-химической экспертизы, представленное на исследование вещество, массой 98,790 грамма, является психотропным веществом, содержащего в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>; вещество, общей массой 196,400 грамма, содержащее в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, то есть психотропные вещества и наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГСК №, расположенном возле 

<

адрес>, незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО20 в целях последующего незаконного сбыта, составляет 295,190 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств в особо крупном размере, не был доведен ФИО20 до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку он был задержан, психотропное вещество и наркотическое средство в вышеуказанных количествах было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК России по 

<

адрес> в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий при указанных выше обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО20 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) признал частично, по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ) признал полностью, по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ вину признал частично, суду показала, что подтверждает ранее данные ДД.ММ.ГГГГ показания. До ДД.ММ.ГГГГ он употреблял 

<

данные изъяты> путем вдыхания один раз в один-два месяца, разовая доза 0,1 грамма. Также, он иногда курил 

<

данные изъяты>. В настоящее время он наркотики не употребляет, наркозависимым себя не считает. Он пользуется абонентским номером телефона-№ В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в долг для личного употребления 300 граммов 

<

данные изъяты> Он должен был заплатить за 

<

данные изъяты> -ФИО23- позже, а если не найдет денег, вернуть 

<

данные изъяты>. Он согласился купить оптовую партию, поскольку ему предложили выгодную цену. Он знал, что 

<

данные изъяты> продают оптом 100 граммов за -ФИО23-. Деньги можно было отдать не сразу. Фактически, за этот 

<

данные изъяты> он не расплатился. Данный 

<

данные изъяты> он хранил в своем гараже № ГСК № по адресу: 

<

адрес>, в морозильнике, откуда брал 

<

данные изъяты> для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ему на указанный номер телефона позвонил ФИО15 и сообщил, что хочет завезти ему -ФИО23-, что означало, что ФИО15 хочет купить у него 3 грамма 

<

данные изъяты> на -ФИО23-. Он сказал ФИО15, чтобы тот подошел через 30-40 минут к 

<

адрес> на 

<

адрес>, что означало, что он согласен продать 

<

данные изъяты>, только ему надо было съездить за амфетамином в его гараж. Он на своем автомобиле -ФИО24- государственный номер №, заехал в свой гараж, где насыпал в полиэтиленовый пакетик с застежкой «Зип» 3 грамма 

<

данные изъяты>. В качестве мерной емкости он использовал фильтр от сигареты, 4-5 фильтров порошка весят около 1 грамма. Потом он встретился с ФИО15 у 

<

адрес> около 12.20 часов, сел в машину к ФИО15, марки -ФИО22- черного цвета, они были вдвоем. Он передал ФИО15 амфетамин в пакетике, а тот дал ему за 

<

данные изъяты> -ФИО23-, купюрами по -ФИО23-. Когда он пошел к своему автомобилю, его задержали сотрудники полиции, доставили вместе с автомобилем в здание УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. У него изъяли -ФИО23-, которые ему дал ФИО15 за 

<

данные изъяты>. В полиции он рассказал, что хранит 

<

данные изъяты> в гараже, показал гараж. В присутствии понятых из его гаража был изъят сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> из морозилки в трех полиэтиленовых пакетах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО15 продал ему 

<

данные изъяты>, весом около 1 грамма за -ФИО21- в своем подъезде 

<

адрес>, между 3-4 этажами. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО15 не встречался, 

<

данные изъяты> ему не продавал, продавал 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Изъятый у него 

<

данные изъяты> он не хотел ни кому продавать. Приобрел и хранил его для себя, без цели сбыта. До ДД.ММ.ГГГГ он ФИО15 наркотики не сбывал. Считает, что ФИО15 его в данной части оговаривает. Он не смог изобличить лиц, сбывших ему 

<

данные изъяты>, однако изобличил иных сбытчиков наркотиков.

Из оглашенного в судебном заседании иного документа – протокола явки с повинной ФИО20 следует, что ФИО20 рассказал подробно об обстоятельствах совершенных им трех преступлений. (т. 1, л.д. 219-220)

Добровольно отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО20 суду показал, что подтверждает указанную явку с повинной, писал ее добровольно. В содеянном он раскаивается, преступления совершил по глупости, не задумывался о последствиях. 

Помимо, фактически, полного признания подсудимым своей вины в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и частичного признания вины в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО15 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ, позвонил ФИО20, договорился о встрече. Сотрудники полиции дали ему -ФИО23-. Через некоторое время они встретились у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Он отдал ФИО20 -ФИО23-, а тот дал ему 3 грамма 

<

данные изъяты> в трех пакетиках. Когда ФИО20 пошел к своему автомобилю, то ФИО20 задержали сотрудники полиции. Он выдал добровольно при понятых сотрудникам полиции 

<

данные изъяты>, приобретенный у ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ он созванивался с ФИО20 и купил у него дома по адресу: 

<

адрес>, 2 грамма 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> у ФИО20 он купил по просьбе ФИО16. ФИО16 с ФИО20 не знаком и ждал его в машине. За 

<

данные изъяты> он сделал он-лайн перевод ФИО20. Часть 

<

данные изъяты> он отдал в машине ФИО16. Также, еще ДД.ММ.ГГГГ, его попросил ФИО14, чтобы он ему купил 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО16 он доехал до ФИО14, отдал ФИО14 часть 

<

данные изъяты> приобретенного у ФИО20 за -ФИО23-. Также, он отсыпал себе часть 

<

данные изъяты>. Приобретенного у ФИО20 для ФИО16 и ФИО14. После этого его и ФИО16 задержали, у него изъяли 

<

данные изъяты> Первый раз он решил приобрести у ФИО20 наркотик ДД.ММ.ГГГГ, поскольку увидел у ФИО20 наркотик. Они познакомились с ФИО20 случайно, когда гуляли с собаками.

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что у него есть знакомый, ФИО20, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества – 

<

данные изъяты>. Он неоднократно приобретал у ФИО20 психотропное вещество – 

<

данные изъяты> за один раз он приобретал не более трех граммов 

<

данные изъяты>, по цене -ФИО23- за один грамм. Наркотик ФИО20 фасовал сам, то есть, если он приобретал у ФИО20 более одного грамма 

<

данные изъяты>, то приобретал уже фасованный наркотик. ФИО20 проживает по адресу: 

<

адрес>. По его просьбе ФИО20 взвешивал наркотик в его присутствии. Если ему необходимо было приобрести психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, он звонил ФИО20 на сотовый телефон №. В ходе телефонного разговора он, с целью приобретения у ФИО20 

<

данные изъяты> использовал зашифрованный язык, который был понятен ему и ФИО20: 

<

данные изъяты> - означало, что ему необходимо два грамма с 

<

данные изъяты>. ФИО20 никогда не отвечал ему отказом, у того всегда был 

<

данные изъяты> для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время его знакомый, ФИО14, позвонил ему на сотовый телефон, попросил продать ему один грамм амфетамина. Они договорились, что днем ДД.ММ.ГГГГ он приедет к дому № по 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> для последнего. Сразу же после этого он позвонил на сотовый телефон ФИО20, обращаясь к нему, спросил, может ли он заехать к нему в гости на две минуты, что означало, что он намерен приобрести два грамма 

<

данные изъяты>. ФИО20 ответил согласием. Он сообщил ФИО16, в квартире которого он находился в этот момент, что ему необходимо встретиться с общим знакомым ФИО14. Примерно в 13 часов 30 минут он и ФИО16 сели в его автомобиль -ФИО22- черного цвета, государственный номер № регион, подъехали к дому № по 

<

адрес>. Он зашел в квартиру к ФИО20, перевел ему на банковскую карту -ФИО21- за наркотик. ФИО20 передал ему два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», в которых находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета. Около 14 часов он с ФИО16 подъехали к дому, где проживает ФИО14. ФИО14 в машине передал ему -ФИО23-. Он отсыпал часть 

<

данные изъяты> из пакета, который намеревался передать ФИО14, во фрагмент прозрачного полимерного материала – упаковку из-под пачки сигарет, поместил сверток в пачку из-под сигарет -ФИО22- которую поместил в карман водительской дверцы автомашины. После этого он передал пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «zip-lock» с наркотиком ФИО14. Второй пакет с 

<

данные изъяты>, он положил в нишу приборной панели. После этого ФИО14 вышел из салона автомашины, а он поехал по делам. Возле 

<

адрес> его и ФИО16 задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра принадлежащей ему автомашины, в числе прочих предметов, в нише приборной панели была обнаружена и изъята ранее переданная ему ФИО14 денежная купюра достоинством -ФИО23- в счет оплаты за наркотик, а также в кармане водительской дверцы автомашины, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находился сверток с 

<

данные изъяты> который он хранил в кармане двери водителя. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО16 также был обнаружен пакет с 

<

данные изъяты>, который он ранее приобрел у ФИО20. После задержания он рассказал об обстоятельствах приобретения им 

<

данные изъяты> сотрудникам полиции, добровольно согласился оказать содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО20, в роли приобретателя 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, он позвонил на сотовый телефон ФИО20, договорился о встрече с целью приобретения 

<

данные изъяты> Около 12.00 часов он прибыл в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где при понятых был досмотрен, сотрудники полиции вручили ему -ФИО23- купюрами по -ФИО23- для покупки 

<

данные изъяты> у ФИО20. ФИО20 позвонил ему, сообщил, что ожидает его возле здания 

<

адрес> расположенной по адресу: № по 

<

адрес>. Спустя несколько минут он подъехал к зданию почты по указанному адресу. В 12.20 часов ФИО20 сел к нему в автомобиль и он передал ФИО20 деньги в сумме -ФИО23-, ранее врученные ему сотрудниками полиции. ФИО20 передал ему прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», в котором находилось три аналогичных пакета с порошкообразным веществом розового цвета. После этого ФИО20 из салона автомашины ушел. Затем, он, находясь в служебном помещении УНК по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», в котором находилось три аналогичных пакета с застежкой типа «zip-lock», с порошкообразным веществом розового цвета – 

<

данные изъяты> который он приобрел у ФИО20 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». (т.1, л.д. 94-99)

Добровольно отвечая на вопросы участников процесса, свидетель ФИО15 подтвердил оглашенные показания за исключением того обстоятельства, что до ДД.ММ.ГГГГ год он неоднократно покупал у ФИО20 наркотики. Он был испуган, когда давал эти показания, волновался, и видимо, сотрудники полиции его вынудили так сказать, что он до ДД.ММ.ГГГГ много раз приобретал 

<

данные изъяты> у ФИО20. Он не хотел принимать участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО20, однако два сотрудника в масках нанесли ему побои, оказали на него моральное и физическое давление, и он согласился принять участие в ОРМ. Телесных повреждений у него не было и с жалобами по данному факту он не обращался. В ходе следствия ему избиралась мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оглашенные показания он давал добровольно, сам явился к следователю.

Показаниями свидетеля ФИО14 о том, что он добровольно выразил согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО15, который занимается незаконным сбытом психотропного вещества – 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, он был досмотрен в присутствии двух понятых, после чего сотрудники полиции вручили ему -ФИО23-. Он созвонился с ФИО15, договорились о встрече для покупки 

<

данные изъяты> На служебной автомашине, под контролем оперативных сотрудников, он был доставлен к дому № по 

<

адрес>. Он сел к ФИО15 в автомобиль -ФИО22- государственный номер № регион, где ФИО15 передал ему прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом розового цвета, а, он передал ФИО15 денежную купюру достоинством -ФИО23-. Потом он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где, в присутствии понятых, добровольно выдал приобретенный у ФИО15 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с порошкообразным веществом розового цвета. (т.1 л.д.112-113)

Показаниями свидетеля ФИО16 о том, что утром ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов он поехал вместе с ФИО15 по работе последнего. Он спросил у ФИО15, может ли тот достать ему 

<

данные изъяты> в счет оплаты долга. Около 13 часов, ФИО15 остановил автомашину возле площади 

<

адрес>, вышел из автомашины, направился в сторону расположенных там пятиэтажных домов, отсутствовал около 5 минут. Потом ФИО15 вернулся и, находясь в салоне автомашины -ФИО22- государственный номер № регион, стоявшей возле 

<

адрес>, передал ему прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», в котором находилось порошкообразное вещество розового цвета. Он понял, что это 

<

данные изъяты>. Он взял пакетик с наркотиком из рук ФИО15, поместил пакет с наркотиком за отворот надетой на нем шапки. Потом, ФИО15 приехал к дому № по 

<

адрес>, где к ним в автомобиль сел ФИО14. Он видел, что ФИО14, сидящий на заднем пассажирском сидении, передал ФИО15, сидящему на сидении водителя, деньги в сумме -ФИО23-, одной купюрой, которую тот положил в нишу приборной панели автомашины. ФИО15 что-то передал ФИО14, после этого ФИО14 вышел из салона автомашины. Возле 

<

адрес> ФИО15 остановил автомашину, вышел из салона автомашины, направился к расположенному неподалеку торговому киоску. В это время он был задержан сотрудниками полиции. Его, ФИО15 и автомашину последнего доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где у него, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят пакет с 

<

данные изъяты>, который он приобрел у ФИО15. (т.1 л.д.228-230)

Показаниями свидетеля ФИО12 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в оперативную службу УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, неустановленный мужчина, известный как ФИО1 по прозвищу 

<

данные изъяты> осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества – 

<

данные изъяты>. В УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> обратился ФИО14, который пояснил, что он имеет возможность приобретения психотропного вещества – 

<

данные изъяты> у ФИО1 по прозвищу 

<

данные изъяты> Было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанного лица, в том числе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием ФИО14, который выступил в роли приобретателя психотропного вещества – 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО14, в присутствии понятых был досмотрен и ему были вручены денежные средств в размере -ФИО23-. ФИО14, находясь в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, со своего сотового телефона, позвонил на сотовый телефон ФИО1 в присутствии оперативных сотрудников, спросил его, есть ли у него 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 сообщил ему, что в наличии у него наркотик есть, но у него сейчас свои дела. Через некоторое время ФИО14, под контролем работников полиции у 

<

адрес> сел в автомобиль ФИО15 -ФИО22- темного цвета, где находились ФИО15 и ФИО16. Вскоре ФИО14 вышел из салона автомашины, направился к подъезду 

<

адрес>, подал условный знак, означавший, что он приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенный 

<

данные изъяты> ФИО14 добровольно выдал при понятых.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, автомашина -ФИО22- в салоне которой находились ФИО15 и ФИО16, была задержана на территории 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО16 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой тина «zip-lock» с порошкообразным веществом розового цвета. Кроме того, в ходе досмотра автомашины -ФИО22- принадлежащей ФИО15, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой тина «zip-lock» с порошкообразным веществом розового цвета, а также билет банка России достоинством -ФИО23-, ранее врученная участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО14 В ходе опроса по факту задержания ФИО15 пояснил, что занимается сбытом 

<

данные изъяты> своим знакомым, что наркотик для последующего сбыта, он приобретает у своего знакомого по имени ФИО20. ФИО15 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, незадолго до задержания, он приобрел у ФИО11 

<

данные изъяты>, часть которого продал ФИО16 и ФИО14, и часть оставил себе для последующего употребления. ФИО15 пояснил, что желает оказывать содействие органам полиции в изобличении ФИО20 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, сообщил, что добровольно примет участие о оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении него. Была установлена личность ФИО11 – ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д.211-214)

Показания свидетеля ФИО17, аналогичными показаниям свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.205-210), при этом свидетель ФИО17 дополнил, что ДД.ММ.ГГГГ, был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «проверочная закупка» в отношении ФИО20, в ходе которой, в роли приобретателя психотропного вещества выступил ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО15 в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, был досмотрен в присутствии двух понятых, и ему были вручены денежные средства в сумме -ФИО23-, тремя купюрами по -ФИО23-. После вручения ему денежных средств, ФИО15, находясь в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, со своего сотового телефона, позвонил на сотовый телефон ФИО20, в присутствии оперативных сотрудников, договорился с последним о встрече для передачи наркотика. ФИО20 назначил ему встречу возле дома, где он проживает. После этого ФИО15, в сопровождении оперативных сотрудников, на принадлежащей ему автомашине -ФИО22- государственный номер № регион, начал движение к дому № по 

<

адрес>. По ходу движения автомашины ФИО20 позвонил ФИО15 на сотовый телефон, назначил встречу возле отделения почты, расположенной в 

<

адрес>. Вскоре, возле -ОРГАНИЗАЦИЯ2- расположенного по адресу: 

<

адрес>, он вышел из салона автомашины ФИО15, и наблюдал за ходом оперативно-розыскного мероприятия, находясь на расстоянии примерно 10-15 метров от места встречи ФИО15 и ФИО20. ФИО15 остановил свою автомашину возле отделения почты, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 30 минут в автомашину ФИО15 на переднее пассажирское сиденье сел молодой мужчина (позже был установлен как ФИО20). Находясь на расстоянии примерно 10-15 метров от места, где стояла автомашина ФИО15, он видел, что ФИО15 и ФИО20 что-то передали друг другу. Спустя несколько минут ФИО20 вышел из салона автомашины ФИО15. В этот момент ФИО15, на принадлежащей ему автомашине начал движение, проехал несколько метров, остановил автомашину у расположенного неподалеку -ОРГАНИЗАЦИЯ1- Возле данного магазина ФИО15 сел в служебную автомашину, где его ожидали сотрудники полиции. На служебной автомашине ФИО15 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ФИО20, после того, как вышел из автомашины ФИО15, проследовал к автомашине -ФИО24- государственный номер № регион, стоявшей неподалеку от 

<

адрес>. Возле автомашины ФИО20 был задержан, он и принадлежащая ему автомашина были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 45 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух мужчин-понятых, ФИО15 добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», внутри которого находилось три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество розового цвета. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО20 был досмотрен в присутствии двух мужчин-понятых, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО20, предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО20, в одном из карманов одежды ФИО20, был обнаружен кошелек, в котором, были обнаружены и изъяты три денежные купюры, достоинством -ФИО23- каждая, ранее врученные ФИО15 сотрудниками полиции. Также была досмотрена автомашина ФИО20, в ходе досмотра его автомашины предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. В ходе беседы ФИО20 не отрицал, что причастен к незаконному сбыту психотропного вещества 

<

данные изъяты>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он и другие сотрудники полиции, а также ФИО20 прибыли в гаражно-строительный кооператив №, где находится гараж №, которым пользуется ФИО20. В ходе осмотра указанного гаража, проведенного в присутствии понятых, и ФИО20, сотрудники следственно-оперативной группы обнаружили и изъяли три свертка из прозрачного полимерного материала, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество розового цвета. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками следственно-оперативной группы, в присутствии понятых, с согласия и по разрешению ФИО20, в присутствии последнего, была осмотрена 

<

адрес>, где проживает ФИО20. В ходе осмотра указанной квартиры, где проживает ФИО20, предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. Будучи опрошенным по факту задержания, ФИО20 пояснил, что он, незадолго до задержания сбыл ФИО15 психотропное вещество – 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он принимал участие в качестве понятого в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ранее незнакомый мужчина, который представился как ФИО14 В ходе личного досмотра при ФИО14 предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было. ФИО14 были вручены денежные средства в общей сумме -ФИО23-, одной купюрой. Номер и серия врученной ФИО14 купюры были внесены в протокол личного досмотра и вручения средств оплаты. Купюра была откопирована, был составлен протокол личного досмотра и вручения средств оплаты, который он внимательно прочитал. Со слов сотрудников полиции, денежные средства были вручены ФИО14 для участия в оперативно-розыскном мероприятии (т.1 л.д.195-197)

Показаниями свидетеля ФИО19, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около 15 часов принимал участие в качестве понятого в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Был досмотрен ранее не знакомый ему молодой человек, который представился ФИО14 ФИО14 из левого кармана надетой на нем куртки добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с находящимся в нем порошкообразным веществом розового цвета. Изъятое вещество было упаковано. (т.1 л.д. 200-202)

Показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов он принимал участие при досмотре двух мужчин и автомобиля. У одного из мужчин в отвороте шапки был обнаружен пакетик с веществом розового цвета. Также, пакетик с веществом розового цвета был обнаружен в автомобиле -ФИО22- черного цвета.

Показаниями свидетеля ФИО5 который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.189-192)

Показаниями свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он принимал участие в качестве понятого в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. При досмотре ранее не знакомого ФИО15, при нем предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудник полиции вручил ФИО15 денежные средства в общей сумме -ФИО23-, тремя купюрами по -ФИО23-. Номера и серии врученных ФИО15 купюр были внесены в протокол. Со слов сотрудников полиции, денежные средства были вручены ФИО15 для участия в оперативно-розыскном мероприятии. (т.1 л.д. 231-233)

Показаниями свидетеля ФИО18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он принимал участие при досмотре ранее незнакомого ФИО15, который добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в котором находилось три прозрачных полимерных пакета с застежкой «zip-lock», в каждом из которых находилось порошкообразное вещество розового цвета. Изъятое вещество было упаковано. Потом он принимал участие при досмотре ранее не знакомого ФИО20 В ходе его личного досмотра предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. В ходе досмотра ФИО20 было изъято: комплект ключей от автомашины, кошелек, в котором находились денежные средства, в том числе три денежные купюры, достоинством -ФИО23-, два сотовых телефона, комплект ключей, иные предметы. После этого, в его присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО20, была досмотрена автомашина -ФИО24- светлого цвета, находящаяся на автостоянке, возле здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе досмотра которой обнаружены и изъяты документы на автомашину. По фактам личных досмотров и досмотра автомашины были составлены соответствующие протоколы, с которыми он был ознакомлен. (т.1 л.д. 236-238)

Показаниями свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он и его коллега, ФИО7, участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – гаража, расположенного возле 

<

адрес>, в присутствии задержанного мужчины. Задержанный, жестом указав на холодильник в гараже, сказал: 

<

данные изъяты> более ничего не пояснял. На полке холодильника находилось три свертка из прозрачного полимерного материала, в которых находилось порошкообразное вещество розового цвета. Свертки были упакованы в бумажные пакеты. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все были ознакомлены. (т.1 л.д.185-187)

Кроме того, вина подсудимого ФИО20 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на основании которого ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении мужчины, известного как ФИО15, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, с разрешающей резолюцией руководителя подразделения. (т.1 л.д.75)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении результатов ОРД «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и ФИО16 (т.1 л.д.73)

Протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 45 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО16 обнаружен и изъят в шапке прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом. (т.1 л.д.124)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,718 г, содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.126)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,708 г, содержит в своем составе психотропные вещества: 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.7-8)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено психотропное вещество в конверте, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16 (т.2 л.д.9)

Рапортом с разрешающей резолюцией руководителя подразделения о проведении ДД.ММ.ГГГГ комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «проверочной закупки», в целях изобличения сбытчика психотропных веществ, известного как «ФИО15» и документирования фактов преступной деятельности. (т.1 л.д.106)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО15 (т.1 л.д.103)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки информации о том, что неустановленный мужчина, известный как «ФИО15» занимается сбытом психотропного вещества 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, с участием ФИО14, выступающего в роли приобретателя психотропного вещества – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.105)

Протоколом личного досмотра и вручения средств оплаты, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, участнику ОРМ ФИО14 был вручен билет банка России, достоинством -ФИО23-, серии №. (т.1 л.д.107)

Протоколом личного досмотра при добровольной выдаче, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 17 минут, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, участник ОРМ ФИО14 из правого кармана куртки добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета. (т.1 л.д.108)

Протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, в салоне автомашины -ФИО22- государственный номер № регион, стоявшей возле здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят, в числе прочих предметов, билет банка России достоинством -ФИО23- серии №. (т.1 л.д.77)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное порошкообразное вещество, массой 0,369 г, содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. (т.1 л.д.111)

Заключением экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, массой 0,349 г, содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98 г. (т.2 л.д.14-16)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено психотропное вещество в бумажном конверте, добровольно выданное участником ОРМ ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т.2 л.д.20-21)

Протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, в салоне автомашины -ФИО22- государственный номер № регион, стоявшей возле здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята, в числе прочих предметов, пачка из-под сигарет -ФИО22- в которой обнаружен сверток из фрагмента бумаги с находящимся в нем свертком из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом розового цвета. (т.1 л.д.77)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное порошкообразное вещество, массой 0,467 г, содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. (т.1 л.д.80)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, массой 0,457 г. содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. (т.2 л.д.17-19)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено психотропное вещество в бумажном конверте, обнаруженное и изъятое в ходе досмотра автомашины -ФИО22- государственный номер № регион. (т.2 л.д. 20-21)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен сотовый телефон, которым пользовался ФИО15, в памяти которого имеется скриншот банковской операции о переводе денежных средств в сумме -ФИО21-, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 07 мин. (МСК), получатель – ФИО20., номер карты №. (т.1 л.д.144-146)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена детализация телефонных соединений, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 54 мин. с сотового телефона № (пользовался ФИО15) имеется исходящее соединение с абонентом № (пользовался ФИО20), согласно выписки о состоянии счета с дебетовой карты, которой пользовался ФИО15, имеются сведения о перечислении денежных средств в сумме -ФИО21- ДД.ММ.ГГГГ, согласно детализации телефонных соединений, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 28 мин. до 12 час. 17 мин. между абонентским номером № (пользовался ФИО15) и абонентским номером № (пользовался ФИО20), имеются три входящих и три исходящих соединения. (т.1 л.д.147-148)

Отчетом по счету карты на имя ФИО15 (т. 1, л.д. 149)

Детализацией телефонных соединений номера № (пользовался ФИО15) (т. 1, л.д. 150-153)

Рапортом с разрешающей резолюцией руководителя подразделения о проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ, в целях изобличения сбытчика наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности ФИО20 (т.1 л.д.7)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО20 (т.1 л.д.4)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «проверочная закупка», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с участием ФИО15, выступающего в роли приобретателя психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, в целях проверки информации о сбыте ФИО20 психотропного вещества – 

<

данные изъяты> и пресечения его преступной деятельности. (т.1 л.д.6)

Протоколом личного досмотра и вручения средств оплаты, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 14 минут, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, участнику ОРМ ФИО15 были вручены три билета банка России, достоинством -ФИО23- каждый серии: мэ № (т.1 л.д.8)

Протоколом личного досмотра при добровольной выдаче, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 49 минут, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, участник ОРМ ФИО15 добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», в котором находилось три прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «zip-lock» с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета. (т.1 л.д.11)

Протоколом личного досмотра ФИО20, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане куртки, надетой на ФИО20, были обнаружены и изъяты денежные средства в общей сумме -СУММА7-, среди которых имелись три билета банка России, достоинством -ФИО23-, серии: №. (т.1 л.д.12)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой соответственно 0,634 г., 0,590 г., 0,602 г., содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. Общая масса вещества составила 1,826 грамма. (т.1 л.д.31-32)

Заключением экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество, массой соответственно 0,616 г., 0,553 г., 0,581 г., содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. (т.2 л.д.27-28)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» три билета банка России, достоинством -ФИО23- каждый серии: №. (т.1 л.д.64-65)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено психотропное вещество в бумажном конверте, добровольно выданное участником ОРМ ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. (т.2 л.д.29-30)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО20, по факту осмотра его гаража. (т.1 л.д.164)

Протоколом осмотра места происшествия – гаража №, находящегося в ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого в холодильнике, стоявшем в гараже, обнаружены и изъяты три свертка из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом розового цвета. Фототаблицей. (т.1 л.д.166-170)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество из пакета (объект №) содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. Масса вещества на момент проведения исследования в предоставленном виде составила 98,790 г. Представленное вещество из двух пакетов (объекты № содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. Масса вещества на момент проведения исследования в предоставленном виде из двух пакетов соответственно составила 99,670 г., 96,730 г. Общая масса вещества составила 196,400. (т.1 л.д.175-176)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество из пакета (объект №) содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № от 30.06.98г. Масса вещества на момент проведения исследования в предоставленном виде составила 93,880 г. Представленное вещество из двух пакетов (объекты №) содержит в своем составе психотропные вещества – 

<

данные изъяты> и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98г. Масса вещества на момент проведения исследования в предоставленном виде из двух пакетов соответственно составила 94,290 г., 94,220 г. (т.1 л.д.179-181)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрено психотропное вещество в бумажном конверте, обнаруженное и изъятое в гараже № ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.29-30)

Допрошенные по ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей ФИО8 (

<

данные изъяты>), ФИО10 (

<

данные изъяты>) и ФИО4 (

<

данные изъяты>) охарактеризовали ФИО20 с положительной стороны. ФИО20 

<

данные изъяты>. ФИО4 

<

данные изъяты>.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Проведенные по делу экспертные исследования (№) полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта и справки об исследовании оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы, а именно протоколы личного досмотра ФИО20, ФИО14, ФИО16, ФИО15, протоколы досмотра транспортных средств – автомобилей под управлением ФИО15 и ФИО20, протоколы осмотра гаража ФИО20, изъятых психотропных веществ, наркотических средств, денежных средств, а, также, детализации телефонных соединений абонентского номера ФИО15, движения денежных средств по счету ФИО15, сотового телефона ФИО15, также составлены в соответствии с требованиями закона, с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства. Кроме того, свидетели ФИО5, ФИО19, ФИО6, ФИО2, ФИО9, ФИО13, ФИО18, принимавшие участие при производстве данных следственных действий в качестве понятых, подтвердили законность их проведения. 

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям свидетелей ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО12, ФИО15, ФИО5, ФИО19, ФИО6, ФИО2, ФИО9, ФИО13, ФИО18, поскольку их показания получены без нарушения закона, согласуются друг с другом и с материалами дела. В судебном заседании не установлено оснований для оговора ФИО20 указанными свидетелями.

Суд находит несоответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела показания свидетеля ФИО15, данные им в судебном заседании, в части того, что он до ДД.ММ.ГГГГ не приобретал наркотики у ФИО20, а также в части применения в отношении него насилия сотрудниками полиции и принуждения его в участии в ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО20, поскольку данные показания опровергаются показаниями ФИО15, данными им в ходе предварительного следствия, согласно которых ФИО15 показал, что добровольно принял участие в ОРМ в отношении ФИО20, до ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно приобретал 

<

данные изъяты> у ФИО20 Свидетель ФИО12, также, подтвердил, что ФИО15 добровольно согласился принять участие в ОРМ, изобличить ФИО20 В ходе предварительного следствия ФИО15 находился на свободе, ни в какие органы с жалобами не обращался о том, что к нему применялось насилие. В судебном заседании ФИО15 не привел объективных данных, подтверждающих факт применения к нему насилия, пояснял, что сотрудники полиции были в масках, телесных повреждений у него не имелось. При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО15, отбывая наказание в местах лишения свободы, намеренно изменил свои показания в судебном заседании в данной части, поскольку находится в хороших отношениях с ФИО20 и заинтересован в благоприятном исходе дела для него. 

Оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в соответствии с законом, в отношении ФИО15 с целью проверки имеющейся информации об его причастности к сбыту психотропного вещества 

<

данные изъяты> О наличии оснований для проведения ОРМ «наблюдение» свидетельствуют рапорт с разрешающей резолюцией руководителя, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ.

Оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводилось ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в соответствии с законом, в отношении ФИО15 с целью проверки имеющейся информации об его причастности к сбыту психотропного вещества 

<

данные изъяты>, с участием в качестве покупателя психотропного вещества ФИО14 О наличии оснований для проведения проверочной закупки свидетельствуют постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю, рапорт.

Оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводилось ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в соответствии с законом, в отношении ФИО20 с целью проверки имеющейся информации об его причастности к сбыту психотропного вещества 

<

данные изъяты>, с участием в качестве покупателя психотропного вещества ФИО15 О наличии оснований для проведения проверочной закупки свидетельствуют постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о предоставлении результатов ОРД следователю, рапорт.

Суд не усматривает провокации в действиях сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», поскольку ОРМ проводились ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и лишь ДД.ММ.ГГГГ ОРМ проводилось в отношении ФИО20, при этом во всех случаях умысел у ФИО20 на сбыт психотропного вещества возникал самостоятельно, независимо от действий сотрудников полиции.

В судебном заседании нашел свое объективное подтверждение факт совершения ФИО20 незаконного сбыта психотропного вещества ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается показаниями подсудимого, его явкой с повинной, показаниями свидетелей ФИО15, ФИО14, ФИО16, ФИО12, ФИО17, протоколами досмотров ФИО15, ФИО14, ФИО16, протоколом досмотра автомобиля ФИО15, протоколами осмотра телефона ФИО15, детализации телефонных соединений его абонентского номера и выписки по движению денежных средств, протоколами осмотров изъятых денежных средств, согласно которых у ФИО15 и ФИО20 были изъяты денежные средства, участвующие в ОРМ «проверочная закупка», заключениями экспертов.

Суд находит необоснованными доводы подсудимого о том, что преступление он не совершал ДД.ММ.ГГГГ, а совершил его раньше, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей ФИО15, ФИО12, ФИО17

Суд находит доказанной вину подсудимого ФИО20 в покушении на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства в особо крупном размере, поскольку данное обстоятельство подтверждается частично показаниями ФИО20, не отрицавшего что он хранил 

<

данные изъяты> в своем гараже. Вина подсудимого, также подтверждается показаниями свидетелей ФИО15, ФИО17, протоколом осмотра гаража. 

Суд находит не нашедшими своего подтверждения в судебном заседании доводы подсудимого о том, что изъятый у него в гараже 

<

данные изъяты>, он приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства свидетельствуют особо крупный размер изъятого психотропного вещества и наркотического средства, неоднократное совершение сбыта психотропного вещества ФИО15 Кроме того, как следует из показаний ФИО15 и ФИО20, они общались по поводу сбыта 

<

данные изъяты> иносказательно, что свидетельствует о том, что ранее они договаривались по поводу незаконного оборота психотропных веществ, с соблюдением конспирации. При таких обстоятельствах, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО20 инкриминируемых ей преступных деяний.

Оценивая доводы защитника о неконкретности обвинения, не установлении всех обстоятельств дела, суд находит их необоснованными. Так, при описании незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ не являются юридически значимыми обстоятельства приобретения указанных веществ.

То обстоятельство, что ФИО20 сообщил полиции о наличии в гараже 

<

данные изъяты> не образует добровольную выдачу, поскольку ФИО20 был задержан и в отношении него проводились следственные действия.

В соответствии с п.4 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», вес смеси, содержащей более одного психотропного вещества или наркотического средства, определяется весом всей смеси по психотропному веществу или наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер. Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГСК №, расположенного возле 

<

адрес>, незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО20 в целях последующего незаконного сбыта, составляет 295,190 грамма, что является, применительно к 

<

данные изъяты> особо крупным размером.

Суд квалифицирует действия ФИО20 по каждому из двух преступлений от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, и по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства, совершенный в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20 суд признает по обоим преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, по преступлению, предусмотренному ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ – частичное признание вины, явку с повинной по всем трем преступлениям. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по всем трем преступлениям – активное способствование раскрытию и расследование преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО20 был задержан с поличным, лицо, у которого приобрел психотропное вещество-

<

данные изъяты>, фактически, не изобличил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО20, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым трех особо тяжких преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, характеризующегося положительно по месту работы, учебы, службы в Армии, по месту жительства, занимавшегося спортом и имеющего дипломы за достижения в спорте, не судимого, оказавшего содействие сотрудникам полиции при раскрытии иных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 

<

данные изъяты>, и, принимая во внимание указанные обстоятельства, суд пришел к выводу, что с учетом фактических обстоятельств дела и тяжести содеянного ФИО20 представляет повышенную общественную опасность и поэтому его исправление и перевоспитание возможны только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, наказание ему назначается в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом отсутствия у ФИО20 отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО20 преступлений, личности подсудимого, являющегося трудоспособным, с учетом его материального положения, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа по трем преступлениям.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 301, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил :

признать ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, за каждое из двух преступлений, в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, со штрафом в размере -ФИО23- в доход государства;

- по ст., ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, со штрафом в размере -ФИО23- в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО20 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы, со штрафом в размере -ФИО23- в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО20 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Карпов